
 

Školský časopis ZŠ Karpatská v Žiline 

 

O 10 minúo  8,00 
 

 

 

 

 
 
 

 

Relax v škole 

č.1 šk. rok 2023/2024 
  



2 
 

 
OBSAH 

Čo sa u nás deje? 4 

Interview s pánom učiteľom Súčanom 5 

Z tvorby našich spoluţiakov – poézia 9 

A takto prózujeme.... 13 

Téma Halloween 16 

Zaujímavosti z rôznych oblastí 23 

Sviatok dušičky po mexicky 22 

Slovinsko 23 

Spoločenský tanec 24 

Z ríše zvierat: Orol skalný 25 

Výtvarné umenie našich ţiakov 26 

Komix 28 

Zahraj sa s nami! 29 

Humor, korenie ţivota 31 

Bibliografia 32 

 

Časopis vydáva: ZŠ Karpatská ulica v Ţiline, štvrťročník 

Redakčná rada: 

Šéfredaktor: Adam Buday 

Zástupkyňa šéfredaktora: Katarína Palárcová 

Členovia redakčnej rady: Terézia Badániová, Sára Ballayová, Lucia Budayová, 

Natália Ďuranová, Viliam Makovický, Silvia Martinčeková, Kristína Matušková, 

Katarína Palárcová, Bianka Sobolová, Simona Zemančíková 

 

 

 

 

1. číslo časopisu, november 2023 

 



3 
 

 

 

Úvod 

Milí spolužiaci! 

Leto sa skončilo, prišla jeseň a my sme opäť v škole. Niektorí sú smutní, iní šťastní. Spolu s jeseňou a s ňou 

spojeným novým školským rokom  však prichádza aj prvé číslo školského časopisu. Veľmi nás poteší, ak si 

nájdete čas prečítať si v školskom časopise to, čo Vás zaujíma.  Tie naše pekné básničky, dych berúce 

zaujímavosti, úchvatnú prózu, ale aj kus histórie. Nezabúdame ani na omaľovánky pre tých najväčších 

umelcov či vtipy na zlepšenie nálady.  

Ak máte chuť a inšpiráciu, môžete nám poslať aj Vy svoje práce. Budeme veľmi radi. A teraz hor sa do 

čítania! 

Vaša redakčná rada   
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ČO SA U NÁS DEJE? 

Na našej škole sa stále niečo deje. Zapájame sa do rôznych projektov, súťaží a pod. 

Nechceme sa „chvastať“, ale mnohokrát sme veľmi úspešní. Veď posúďte sami. 

 

Turnaj v minifutbale ţiakov 1. – 4. ročníka 

V dňoch 6. júna a 8. júna 2023 sa na našej škole uskutočnil Turnaj v minifutbale žiakov 1. – 4. ročníka. 

Chlapci a dievčatá rozdelení  do sedemčlenných druţstiev  v rámci pravidiel fair play bojovali  o putovný 

pohár majstra školy. 

Zápasy sa konali v telocvični na ZŠ Karpatská. 6. júna hrali ţiaci 3. a 4. ročníka. Majstrami sa stali štvrtáci 

z tímu FC Viktória Plzeň. 8. júna hrali ţiaci 1. a 2. ročníka. Majstrami našej školy stali druháci z tímu  

FC 2. B. Všetkým chlapcom a dievčatám patrí pochvala za bojovnosť, čistú hru a slušné správanie. 

Turnaj zorganizoval pán učiteľ Súčan s pani učiteľkami Mrvečkovou a Oboňovou. Pri organizácii zápasu 

pomáhali aj iní učitelia – pán učiteľ Sidor a Gerba. Všetkým zúčastneným aj organizátorom patri veľká 

vďaka.       

 

Obhájili sme titul ZELENÁ ŠKOLA 

Dňa 12.10.2023 sa koordinátorky Zelenej školy, pani učiteľka Beňadiková a pani učiteľka Komárková,  

zúčastnili Slávnostného certifikačného dňa v Congress Hoteli Centrum v Košiciach. Naša Základná škola na 

Karpatskej ulici v Ţiline získala opakovane certifikát „Zelená škola“. 

Srdečne blahoţeláme!  

                                                

                                                            

                                                                                                                                            Silvia Martinčeková (6.A) 
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V piatok 20.10.2023 sa v rámci projektu HOVORME O JEDLE, v ktorom sme dlhodobo zapojení a ktorého 

koordinátorkou je pani učiteľka Komárková, uskutočnilo projektové vyučovanie na tému Cukry, tuky, soľ. Vypočuli 

sme si poučnú rozhlasovú reláciu, ktorú spolu so ţiakmi pripravil pán učiteľ Gerba. Na začiatku a na konci relácie 

odznela pesnička Cukry, tuky, soli, v podaní ţiakov 3.C. Pesničku napísala a so ţiakmi nacvičila a nahrala pani učiteľka 

Heglasová.  

Po odznení rozhlasovej relácie ţiaci spolu so svojimi triednymi učiteľmi počas prvej vyučovacej hodiny zdravo  

raňajkovali. V priebehu ostatných vyučovacích hodín robili s učiteľmi na rôznych predmetoch aktivity týkajúce sa 

spomínanej témy. Išlo o tieto aktivity: tajničky, projekty, prezentácie, čítanie s porozumením atď. 

                                              

                                                   Simonka Zemančíková (6.B) 

 

EXKURZIE 

V mesiacoch september a október sa ţiaci 5. – 9. ročníka zúčastnili literárno-dejepisných exkurzií.  

Piataci navštívili Hrad Beckov, Park miniatúr v Podolí a Sobášny palác v Bytči.  

Šiestaci navštívili Galériu Ľudovíta Fullu v Ružomberku, v meste Liptovský Mikuláš si prezreli stredovekú 

mučiareň a Múzeum Janka Kráľa.  

Siedmaci boli na Orave. Tam si pozreli Oravský hrad, v meste Dolný Kubín sa zastavili v Múzeu P. O. 

Hviezdoslava a exkurziu ukončili v rodnom dome M. Kukučína v Jasenovej.  

Ôsmaci absolvovali exkurziu Modra – Červený Kameň. Túto exkurziu môţeme nazvať „Po stopách 

štúrovcov.“  

No a deviataci boli na fare v Hlbokom, kde pôsobil J.M. Hurban a práve tu sa dohodli Štúr, Hurban a Hodţa 

na novej podobe spisovného jazyka. Potom sa presunuli do rodiska jedného z najvýznamnejších Slovákov 

našej histórie M. R. Štefánika v Košariskách. Samozrejme navštívili Mohylu M. R. Štefánika na Bradle. 

Ţiakov na jednotlivých exkurziách sprevádzali učitelia slovenčiny a triedni učitelia. Počasie bolo počas 

všetkých exkurzií dobré, a tak si ţiaci domov odniesli nielen nové poznatky, ale aj príjemné záţitky.  
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              Katka Palárcová (9.D); Adam Buday (9.B) 
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Interview 

Milí čitatelia, opäť sme tu s rubrikou Interview. Tentokrát naša redaktorka Silvia 

vyspovedala pána učiteľa Súčana. 

Pán učiteľ Súčan pracuje na našej škole ako učiteľ 1. stupňa. Momentálne je triednym 

učiteľom 4.C.  

 

SM: Dobrý deň, pán učiteľ, som veľmi rada, ţe ste prijali pozvanie na tento rozhovor. 

Pán učiteľ: Dobrý deň, ja som veľmi rád, ţe si ma oslovila. Váţim si to. 

SM: Prečo ste sa rozhodli stať sa učiteľom? 

Pán učiteľ: Vţdy ma bavila práca s ľuďmi. Vedel som, ţe iba táto práca ma môţe naplniť  

                     radosťou. Pociťoval som to ako boţie volanie. Rozhodoval som sa však medzi 

                     prácou so staršími ľuďmi a s deťmi. Nakoniec som sa rozhodol pracovať  

                     s deťmi, pretoţe tie môţem formovať, niekam ich posunúť a niečo im odovzdať.  

                     Pri starších ľuďoch to uţ, podľa môjho názoru, nie je v takej miere moţné. 

SM: Ktorý z predmetov najradšej učíte a prečo? 

Pán učiteľ: Hudobnú výchovu a vlastivedu. Hudobnú preto, lebo spev navodzuje dobrú 

                    atmosféru a vlastivedu preto, lebo mám rád Slovensko a cestovanie. 

SM: Čo rád robíte vo svojom voľnom čase? 

Pán učiteľ: Vo voľnom čase sa venujem hre na klavíri, rodine, hudbe, cyklistike a práci  

                     s deťmi.  

SM: Aký mate vzťah k športu?    

Pán učiteľ: Ten najlepší. Neviem si bez neho predstaviť ţivot. 

SM: Čítate rád knihy? Ak áno, aká je vaša obľúbená? 

Pán učiteľ: Áno, veľmi rád čítam. Moja najobľúbenejšia kniha je Biblia.  

SM: Prečo práve Biblia? 

Pán učiteľ: Bibliu čítam rád preto, lebo je to pre mňa „chlieb ţivota“. Pri jej čítaní 

                    nachádzam vnútorný pokoj, odpovede na praktické otázky ţivota. Získavam 

                    nadhľad nad prekáţkami, ktoré sa v ţivote vyskytnú. A v neposlednom rade je to 

                    kniha, ktorej verím.  

SM: Ak by ste si mohli vybrať iné povolanie, aké by to bolo?  

Pán učiteľ: Keby som nebol učiteľom, tak by som celkom určite pracoval v nahrávacom 

                    štúdiu, prípadne by som sa stal profesionálnym hudobníkom.  

SM: Čo vás motivovalo k usporiadaniu futbalového turnaja? 

Pán učiteľ: Nepamätám si presne rok, ale bolo to v čase, keď som začal chodiť so ţiakmi na 

                    futbalové turnaje v rámci okresu. Zápasy prebiehali zvyčajne stále rovnako. Teda nebol čas, aby 
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                    hral kaţdý s kaţdým. Vţdy si zahrali iba najlepšie tímy, ocenení boli iba najlepší  

                    hráči. Dá sa povedať, ţe zakaţdým to bolo rovnaké. Mnohé deti si chceli zahrať, 

                    ale vzhľadom na to, ţe neboli také „dobré“, túto moţnosť nedostali. To ma 

                    hnevalo. Chcel som, aby si zahrali všetci, ktorí majú chuť a odhodlanie hrať, 

                    nielen tí najlepší jednotlivci. A tak vznikla myšlienka usporiadať školský 

                   futbalový turnaj.  

SM: Ďakujem za rozhovor, dovidenia. 

Pán učiteľ: Aj ja ďakujem, dovidenia.  

 

                                                

 

                                                                                Silvia Martinčeková (6.A) 
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Z TVORBY NAŠICH SPOLUŢIAKOV – POÉZIA 

Malí aj veľkí žiaci našej školy si veľmi radi krátia svoj čas písaním pekných básní na rôzne 

témy. Keďže sme tento školský rok zapojení v projekte Hovorme o jedle žiaci tvorili básne 

hlavne s tematikou zameranou na (ne)plytvanie potravinami.  

Prajeme príjemné čítanie! 

Neplytvám  potravinami 

V rodine darmo zarábali, 

lebo potravinami plytvali. 

 

Mama desiatu robila, 

roţok so syrom natrela. 

V obedári čokoládka a banán ešte bol, 

avšak roţtek nezjedený v ňom oschol. 

Potraviny putujú do koša, 

keď deti desiatu domov nanosia. 

Škoda to nie je malá..! 

 

V rodine sa do chladničky nik nepozrie, 

kým záruka na jogurte nedozrie. 

Dovolenkári na tanier dobroty naberajú, 

opäť od nudy a prejedania zívajú. 

Potraviny veľmi  rád mám, 

najmä keď prídu akcie k nám . 

 

Pred nami oslava veliká, 

tortami sa ponuka prekvitá. 

Šaláty na stole ostali, 

deti si len sladkosti vybrali. 

 

Neplytvaj jedlom, na to dbaj, 

lásku k Zemi v srdci maj! 

 

Zachovaj potravu, nič nezahoď, 

Správny postoj k potravinám nahoď! 

                                                                               Ela Michnáčová (7.D) 
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Neplytvám potravinami, čas ukázať lásku našej planéte 

Ľúbme  našu  Zem, jedno  miesto  nádherné, 

dáva  nám  ţivot, preto si ju chráňme. 

Ľúbme  našu  zem, kde je nebo, kde  je  voda, 

veď  kaţdému  z nás občas  kvapka  vody  chýba. 

Naša  Zem  je  planéta  plná  plodov, 

niektoré  oberáme  zo  stromov, 

iné  nosíme  z  obchodu  domov. 

Nekupujme, keď  sme  hladní, ťaţšie  odoláme, 

len  potrebné  potraviny  a  z  nich  doma  varme. 

Naučme  sa  správne  potraviny  uskladniť, 

aby  vydrţali  dlhšie, nemusia  sa  vyhodiť. 

V chladničke  nech  sú  uloţené  vajcia, syry, maslo, 

a  tieţ  smotana, dobre sa stravovať je tieţ aj naša ochrana. 

Čerstvé mäso, šunka, salámy, 

sú  vţdy  najlepšie  pripravené  od  mamy. 

Varme  také  mnoţstvo  jedla, aké  hneď  aj  zjeme, 

lebo  zbytočne  sa  pokazí, čo  dlho  skladujeme. 

Aj  týmto  spôsobom  vieme  prejaviť  lásku  k  planéte, 

ţe  nebudeme  plytvať  a  zneuţívať  jedlo  vo  svete. 

Jedz  len  toľko, koľko  máš, nechaj  aj  iným... 

Pretoţe  zem  pre  všetkých urodí  zrnko  hliny. 

    

                                                                         Karin Klorusová (6.D) 
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Nie je správne plytvanie Starajme sa spoločne    

      

Kaţdý múdry človek vie, Prírodu má kaţdý rád,    

ţe nie je správne plytvanie. kaţdý je s ňou kamarát.    

Lebo jedla málo je        

a plytvať kaţdý dobre vie. Darov nám vţdy dáva veľa,    

Lenţe správny je len ten, patrí medzi ne aj chleba.    

čo zachránil ţivot nejeden.        

Pýtate sa: ,,Ako to?!“ Chlebík ten si treba váţiť,    

Neplytvá!… Pre toto! keď zostarne - treba zváţiť,    

A keďţe jedlo ušetrí,        

zostane mu aj na dni tri. či vypraţiť vo vajíčku,    

Nemusí zbytočne kupovať, či dať sliepke papaničku.    

vyvárať a pripravovať.        

Niekedy si spomeň určite, Rozumne plň chladničku,    

ţe o plytvaní sa zbytočne neučíte. z odpadkov kŕm mačičku.    

Lebo niekto hladom veľmi trpí        

a nie je nik, kto mu jedlo kúpi. Potraviny kupuj v malom,    

Zapamätaj si pravidlo dávne, nerozhadzuj halom - palom.    

ţe plytvať jedlom nie je správne!        

Odpadky vţdy recykluj, 

Lukáš Pecko (7.D) zbytočne nič nekupuj.        

 

Smeti treba vyhadzovať 

Jahôdky a nie všade rozhadzovať.     

Jahôdky to nie je veda,         

zjedz ich, keď Ti vitamíny treba.Separovať nie je veda,       

Je to vitamínový raj, kaţdý deň tým začať treba.     

kto by si rád pochutnal?         

Anettka Hrušková (3.C)Prírodu si treba váţiť,          

kaţdý bordel treba zváţiť. 

 

Preto si vţdy pamätaj, 

separuj a bude raj!                                                              

 

 

Viktória Gajdošíková (6.D)                        
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Ţivot v temnote 

Som na svete plnom temnoty, 

kde majú všetci len veľké drahoty 

a ľudia si podráţajú kolená. 

Nenávidia sa navzájom.  

A ja najradšej by som bývala sama pod hájom 

a na krásnu oblohu sa dívala, 

ako na zázrak čo mi ukazuje zmysel ţivota. 

Povedal by niekto, ţe v takej maličkosti sa nájde toľká krasota? 

Skôr nie ako áno. Prečo?  

Ľudia sa zamýšľajú nad zbytočnosťami 

a ja stále hľadám a hľadám ten jeden jediný zmysel ţivota. 

Je ţivot len nejaká predohra, aby sme a rozhodli aký budeme vo večnom ţivote? 

Neviem a ani nikto ţivý vedieť nebude. 

 Pretoţe najkrajšia vec na tomto svete je viera. 

Pod vierou si všetci predstavujú Boha. No prečo? 

Ja v Boha neverím, no kto povedal ţe neverím v nič? Ja verím, verím a verím, a stále dúfam, ţe môj detský 

sen sa splní a pod hájom ja budem ţiť sama plná nehy, na oblohu sa dívať a veriť. 

 

 

Krach 

Na svete je veľa vecí tých pekných aj zlých,  

no kvôli dobrým oplatí sa ešte stále ţiť.  

Viem, Zlato, ţe ťaţké to máš, no ver mi, pomôţe ti tá dobrá sila v nás.  

Studené ruky a fialové pery stále máš a tvoje myšlienky v tej temnote hľadajú hlas.  

Hľadajú a snaţia sa nájsť, aby znovu iskra v tvojich očiach ţiarila na nás.  

Krásny ţivot mala si, no raz prišiel krach, a ten zostáva chladne v tvojom srdci stáť.  

Raz sa pohne to, sľubujem ti, len asi musí odpykať za svoje hriechy.  

Ak ti bude znovu zle, obráť sa na nás a temnota v tvojom srdci zmizne v lesných hmlách. 

                                                                           

                                                                                                                                 Terézia Lopušanová (9.B) 
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A TAKTO PRÓZUJEME... 

Ţiaci našej školy sú šikovní nielen v písaní poézie, ale aj prózy na rôzne témy. Vieme 

dokonca písať rôzne bájky, anekdoty (áno, trošku sme sa inšpirovali učebnicou 

literatúry) či vymyslené príbehy  Veď posúďte sami.  

Prajeme príjemné čítanie! 

Líška a zajac 

Jedného dňa dostala líška veľkú chuť na zajaca. Vedela, ţe má rád mrkvu, tak mu pripravila pascu. 

Vykopala hlbokú jamu na lúke. Zakryla ju lístím a na vrch poloţila mrkvu. Po 

dokončení rýchlo beţala ku zajacovej nore. „Ahoj, zajac!“ Zakričala 

udychčaná líška. „Bola som na lúke a uvidela som tam mrkvu,“ rýchlo 

rozprávala líška. „Ak by si chcel, mohol by si ísť po ňu, ja by som ti z nej 

uvarila obed,“ pokračovala líška. Zajac sa usmial. Došlo mu, ţe mu líška 

pripravila pascu. „Áno, pôjdem, pokojne aj do tvojej nory, len musíš ísť po tú 

mrkvu ty.“ Líška nevedela, čo skôr od radosti. Rýchlo sa rozbehla na lúku. Bola taká šťastná, ţe zajtra k nej 

príde zajac a bude ho môcť zjesť. Zabudla však na svoju vlastnú pascu. Bác! Spadla líška do jamy. Chvíľu 

jej trvalo, kým si uvedomila, čo sa vlastne stalo. Zostala v pomykove. Začala skákať, ale to nepomáhalo. 

Musela tam zostať. Odvtedy mal zajac od líšky navţdy pokoj. 

Ponaučenie: Kto druhému jamu kope, sám do nej spadne. 

                                                                                               Alexandra Brňáková (7.C) 

 

                                O dvojičkách 

Bol raz jeden domček a v ňom ţili dvojičky s menami Ondrej a Oliver. Ondrej bol milý ako anjelik a Oliver 

bol zlý ako čert. Jedného dňa sa chystali s rodičmi na návštevu k starej mame. Mama im povedala, aby 

babke nazbierali kvety na lúke za domom, kde bývali. Dvojčatá sa teda vybrali na lúku, ale Oliver robil stále 

Ondrejovi napriek. Keď boli pred lúkou, tak sa rozbehli. Oliver sa zrazu pošmykol a skotúľal sa dole aţ 

k rieke. Ondrej sa za ním rozbehol a spýtal sa ho, či je v poriadku. Povedal, ţe áno. Vtom chlapci zbadali 

nádhernú ruţu, ale okolo nich boli veľké korene, ktoré bránili ruţu odtrhnúť. Korene k nim prehovorili 

a chlapci zostali ako obarení. „Ak chcete odtrhnúť dve ruţe pre starú mamu, musíte nazbierať päť púpav, 

dve sneţienky a jeden zvonček a my vám tie ruţe dáme,“ povedal hrubým 

hlasom najväčší koreň. Chlapci poslúchli a vybrali sa na lúku zbierať 

kvety. Oliver si namiesto zbierania kvetov sadol a driemal. Keď Ondrej 

našiel všetky kvety, vrátil sa s Oliverom k ruţiam a dal koreňom kvety. 

Korene sa odsunuli a Ondrej zobral dve ruţe. Potom sa vrátili domov 

a vyrazili k babke. Babke dali ruţe a tá sa od radosti milo usmiala. 
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Ondrejova ruţa zostala krásna a svieţa, Oliverovej odpadli všetky púčiky a zvädla. Stará mama zostala 

prekvapená a trochu ju to zranilo, ale chlapcom nič nepovedala. 

Ponaučenie: Lenivosť dokáže niekedy zraniť city iného človeka. 

 

O líške a ovečke 

O líške sa hovorí, ţe je prefíkaným zvieraťom a inak to nebolo ani v tejto bájke. Líška však nebola len 

prefíkaná, ale aj riadne namyslená. Po kaţdom sa pozerala škaredým pohľadom, ohovárala a vysmievala sa 

iným zvieratám. Najviac problémov mala s ovečkou z vedľajšej dediny. Ovečka bola veľká a nezapadala 

medzi ostatné zvieratá. Líška sa ovečke denno-denne vysmievala za výzor. Veci sa 

ale rýchlo zmenili. Prišlo leto a ovečka sa musela dať ostrihať kvôli vlne. Keď ju 

líška zbadala, neverila vlastným očiam. Zrazu sa chcela s ovečkou skamarátiť. 

Ovečka bola štíhla a pekná.  

Ponaučenie: Nesúď knihu podľa obalu. Výzor nie je všetko a nikto by nemal byť 

                            odsudzovaný za to, ako vyzerá.  

                                                                                                 ţiaci  7. ročníka 

 

Naše anekdoty 

Kaţdý človek vie, ţe smiech je zdravý. Preto sme sa okrem pravidelnej dávky vtipov 

rozhodli v tomto čísle časopisu priniesť Vám aj niekoľko dávok humoru v podobe 

anekdot.  

Vieš, čo vlastne znamená slovo ANEKDOTA? Ak nie, pozri na stránku Jazykovedného 

ústavu Ľudovíta Štúra SAV: www.julssavba.sk 

 

Anekdoty č. 1 a 2:  

Chváli sa Borisko mamičke: „Predstav si, odnaučil som babku obhrýzať si nechty.“ „A ako si to dokázal?“ 

„Schoval som jej zuby.“ 

Zhovárajú sa dvaja chlapci: „Vy sa pred obedom modlíte?“ „Nie, naša mama varí dobre.“ 

                                                                           

                                                                                      Silvia Martinčeková (6.A) 

Anekdota č. 3: 

Syn príde zo školy a ukáţe ţiacku kniţku. Otec sa pozrie a hovorí: „Matika 5, slovenčina 5, hudobná 1.“ Dá 

mu tri facky. Syn sa pýta otca: „Za čo je tá tretia facka, však som dostal jednotku!“ Otec odpovie: „Tak tebe 

je po dvoch pätkách do spevu?“ 

                                                                                       Sárka Ballayová (6.A) 
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Anekdota č 4 a 5: 

Zajac sedí na kopci a pýta sa sám seba: „Kde je mrkva?“ Vedľa na kameni sedí líška, ktorá to počuje a povie 

mu: „Nezjedol si náhodou všetky mrkvy ty?“ A zajac hovorí: „Do kelu, nebudem mať zásoby na zimu!“ 

 

Počas hodiny niekto zaklope. Pán učiteľ sa pýta: „Kto je tam?“ A ţiaci so smiechom odpovedajú: „Kto by 

tam jedol?“ 

                                                                                                         Vilko Makovický (6.A) 

 

Anekdota č. 6:  

Zvieratá sa dohodnú, ţe kto povie vtip, ktorému sa všetci nezasmejú, tak ho hodia do potoka. Ide zajac. 

Povie super vtip a všetci sa zasmejú okrem korytnačky. Tak ju hodia do potoka. Potom ide medveď, jeţ, vlk 

a nakoniec ide líška. Povie hrozný vtip. Nikto sa nezasmeje okrem korytnačky. Pýtajú sa jej, ţe čomu sa 

smeje. Ona odpovie: „Ale veď ten zajacov vtip bol výborný!“ 

                                                                                                          Artur Martinec (6.A) 

 

Anekdoty č 7,8,9: 

„Fero, ideš si zakopať?“ „Áno jasné!“ „Tak si zober motyku a poď do záhrady!“ 

                                                                                                          Bianka Sobolová (6.A) 

„Mami, dal som tri góly!“ „A koľko to skončilo?“ „2:1.“ 

                                                                                                          Miško Maruna (6.A) 

 

Joţko má v peňaţenke 50 eur. „Joţko, aký je to čas?“ , pýta sa pani učiteľka. „Minulý, pani učiteľka,“  

odpovie Joţko. 

                                                                                                         Sárka Šimášková (6.A) 
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TÉMA HALLOWEEN 

                                             

Halloween je pomenovanie pre predvečer významného sviatku Samhain, ktorý 

oslavovalo keltské obyvateľstvo Britských ostrovov. Zostal významným sviatkom aj po 

prieniku kresťanstva na toto územie. Duchovenstvo malo záujem, aby sa pôvodne pohanský sviatok, kde sa 

slávili rôzne sily, ktoré mali počas tohto sviatku moţnosť pôsobiť vo svete ľudí zmenil na oslavu sviatku 

Všetkých svätých – kde by sa oslavovali všetci známi aj neznámi svätci kresťanskej cirkvi. Pôvodne časť 

zvykov spojených so sviatkom Samhain preţívala, začala však nadobúdať svetský charakter. Takéto oslavy 

sa odohrávali v Írsku, Škótsku a severnom Anglicku. 

Do Spojených štátov Halloween priniesli írski a škótski prisťahovalci, ale aţ po 1845 sa z neho stala 

celonárodná udalosť. V súčasnosti ide o sekulárny sviatok s karnevalovým charakterom, ktorý sa počas 90. 

rokov 20. storočia rýchlo rozšíril do Európy. 
                                       

                                     
 

                                                         Simonka Zemančíková (6.B) 

 

 

https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Samhain&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kelti
https://sk.wikipedia.org/wiki/Britsk%C3%A9_ostrovy
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kres%C5%A5anstvo
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Sviatok_V%C5%A1etk%C3%BDch_sv%C3%A4t%C3%BDch&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Sviatok_V%C5%A1etk%C3%BDch_sv%C3%A4t%C3%BDch&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A4tec
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C3%8Drsko
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0k%C3%B3tsko
https://sk.wikipedia.org/wiki/Anglicko
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_%C5%A1t%C3%A1ty
https://sk.wikipedia.org/wiki/1845
https://sk.wikipedia.org/wiki/Karneval
https://sk.wikipedia.org/wiki/90._roky_20._storo%C4%8Dia
https://sk.wikipedia.org/wiki/90._roky_20._storo%C4%8Dia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Eur%C3%B3pa
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HALLOWEEN VO SVETE 

Ahojte! Asi všetci vieme, že na Slovensku neoslavujeme Halloween ako v Amerike. My máme Sviatok 

všetkých svätých tzv. Dušičky (1.11.) a Pamiatku zosnulých (2.11.). Ale čo vo svete?  Dnes tu mám 

pár štátov a pozrieme sa, ako sa to oslavuje tam. 

 

Anglicko  

V Anglicku je v halloweenskú noc zvykom, že deti v kostýmoch chodia po ulici, od dverí k dverám, 

spievajúc oslavné piesne alebo recitujú modlitby, aby si uctili zosnulých. Za to by mali dostať od 

každého, ku komu prídu, tradičné halloweenské koláčiky. Rodiny sa na sviatok zhromažďujú a u 

niektorých je zvykom zapaľovať sviečky v každej miestnosti domu, aby viedli mŕtve duše okolo. 

Neodmysliteľnou súčasťou Halloweenu je aj Deň Guy Fawkesa, ktorý sa oslavuje 5. novembra. 

 

Škótsko a Írsko  

Halloween má v týchto krajinách svoje korene. Pohanskí Kelti pozorovali tento sviatok ako prechod z 

jedného roka na druhý. V Škótku a Írsku je Halloween známy ako Samhain, ktorého oslava je 

považovaná za spôsob, ako odvrátiť duchov, ktorí nás môžu prenasledovať. Deti v týchto krajinách 

chodia po uliciach v kostýmoch spievajúc tradičné piesne, klopú na dvere a recitujú modlitby, za čo 

dostávajú od ľudí sladkosti. Napokon sa v kostýmoch schádzajú priatelia a blízki, aby spoločne oslávili 

tento sviatok. 

 

Španielsko  

Rovnako ako mnoho iných katolíckych krajín, Španielsko oslavuje štátny sviatok (1. november) 

návštevou hrobu svojho zosnulého blízkeho, prinášaním kvetov a pálením sviečok na jeho pamiatku. V 

regióne Katalánska sa však rodiny stretávajú každý rok v noci na Halloween (31. októbra), aby si uctili 

svoje zvyky a spoločne jedli gaštany, sladké zemiaky a tradičné pečivo. 

 

Taliansko  

V Taliansku sa Sviatok všetkých svätých a Sviatok zosnulých oslavuje spomienkou na milovaných, 

ktorí zomreli. V niektorých oblastiach si deti vždy ráno nájdu dar od svojich zosnulých predkov. 

Taliani si na tento sviatok pripravujú tradičný sviatočný koláč. 
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Nemecko  

Okrem vyrezávania tekvíc a tradícií podobných ako u nás, v Nemecku traduje povera, že na Halloween 

(31. októbra) sa majú v noci odložiť všetky nože, aby sa zabránilo tomu, že duchovia ublížia živým a 

naopak. V Nemecku deti vyrezávajú aj koreňové monštrá z repy, aby vystrašili zlých duchov. 

Slovensko  

Halloween je na Slovensku ovplyvnený americkou kultúrou, ktorá má podobu večierkov, karnevalov a 

vyrezávania tekvíc. Sviatky sa na Slovensku však skladajú ešte z dvoch ďalších dní – Sviatok všetkých 

svätých (1. novembra) a Pamiatka zosnulých (2. novembra). Na Slovensku je tradíciou ísť na cintorín 

a uctiť si našich zosnulých kladením kvetov, borovicových vetiev, pálením sviečok a čistením hrobov. 

Ľudia majú tendenciu stráviť pri náhrobkoch nejaký čas spomínaním na mŕtvych. Naši predkovia mali 

vo zvyku cez noc nechávať na stole jedlo a pitie, aby mŕtvi neplakali a namiesto toho mohli hodovať. 

Zdobenie hrobov a zapaľovanie sviečok symbolizovalo večné svetlo, ktoré osvieti cestu zosnulých duší. 

                                                                                                        Sárka Ballayová (6.A) 

 

MÔJ PRÍBEH o HALLOWEENE 
Každý príbeh začína za siedmimi horami a siedmimi dolami, ale tento nie. Začína sa v malom 

mestečku.  V škole, kde robili halloweenskú výzdobu.  

Bolo to super, ja som vystrihovala duchov s tekvicami, ostatní robili niečo iné. Neviem 

prečo, ale bavilo ma to. Pravdepodobne preto, lebo sa teším na večer. Všetkým ukážem môj 

nový kostým a vyhrám súťaž o najlepší kostým. 

Pôjdem za ducha. Kostým som vyrobila z látky.  Podľa mňa vyzerá úžasne. Večer budeme 

ešte vyrezávať tekvice ja síce ešte neviem, ako bude vyzerať tá moja, ale bude to perfektná 

ozdoba do mojej izby. Tak sa s vami lúčim Bye. 

 

 

                              Lucka Budayová (6.B) 
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HALLOWEENSKÁ TAJNIČKA 

 

  

1.         
         

    

2.             
     

     

3.            
     

   

4.                 
    5.                    

      

     

6.                   
 

    

7.           
      

    

8.               
    

     

9.                 
  

                

                

    

1.  Čo straší deti? 
      

    

2.  Aké ovocie opadáva na jeseň? 
  

    

3.  Čo opadáva na jeseň zo stromov? 
 

    

4.  Na jeseň sa varí tekvicová... 
   

    

5.  Na Halloween sa chodí... 
   

    

6.  Streda po anglicky? 
     

    

7.  V akom ročnom období je september?  

    

8.  Čo sa vyrezáva  na jeseň? 
                                                                                                                     

                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                 Sárka Ballayová (6.A) 
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HALLOWEENSKÉ  RECEPTY 
 

Opäť tu máme HALOWEEN. Sviatok duchov a strašidiel. Preto sme sa rozhodli ukázať 

zaujímavé nápady haloweenské pohostenie. Recepty na prípravu týchto lákavých 

a strašidelných dôbrôt nájdete na https://recepty.aktuality.sk/tema/halloween/   

Pre inšpiráciu pridávame ešte ďalšie obrázky. Príjemnú zábavu pri pečení a dobrú chuť! 

 

Haloweenské linecké sušienky             Postup: 

Suroviny:           1. Zmäknuté malo vymiešame s práškovým a  

100g zmäknutého masla                                  vanilkovým cukrom do hladka a náledne 

50g práškového cukru      pridáme žĺtok. 

1 balíček vanilkového cukru        2. Do základu potom zapracujeme múku a  

1 žĺtok                                                           vypracujeme celistvý bochník cesta, ktorý 

150g hladkej múky     zabalíme do fólie a uložíme na 2 hodiny 

trochu marhuľového džemu   do chladničky. 

                                                                 3. Neskôr cesto na pomúčenej doske vyvaľkáme 

 na tenko a pomocou formičky vykrojíme plné 

 tekvice a tekvice s tvárou. 

4. Vykrojené tekvice uložíme na plech vytlaný 

    papierom na pečenie a upečieme do ružova 

   v rúre vyhriatej na 170°C. Pečieme 7 minút. 

5. Keď linecké cesto vychladne, zlepíme ho  

                                                                     marhuľovým džemom. 
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Halloweenska čokoládová pena 

Suroviny:    Postup:                                                                                    

200g horkej čokolády  1. Bielky vyšľaháme s cukrom dotuha. V horúcom vodnom  

100ml plnotučného mlieka             kúpeli rozpustíme čokoládu a zapracujeme do nej žĺtky a 

2ks vajce                                      mlieko. 

400ml 33% smotany                  2. Do čokoládovej zmesi opatrne zamiešame sneh z bielkov a 

180g kryštálového cukru               odstavíme. Šľahačku vyšľaháme dotuha a opatrne primieša- 

rozdrvené čokoládové sušienky     me do peny. Naplníme do pohárov a dáme na 24 hodín  

gumené dážďovky                         do chladničky. 

                                               3. Pred podávaním dekorujeme rozdrvenými čokoládovými  

                                                   sušienkami a gumenými dážďovkami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

                                          Terezka Badániová, Bianka Sobolová (6.A) 
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ZAUJÍMAVOSTI Z RÔZNYCH OBLASTÍ 

Milí naši čitatelia!  

V prvom tohtoročnom čísle nášho časopisu sme sa v rubrike Zaujímavosti z rôznych oblastí zamerali na 

zvyky a tradície, geografiu, umenie či prírodu. Dozviete sa napr., ako sa slávi tzv. Haloween v Mexiku, 

niečo z oblasti geografie, o spoločenských tancoch a súťaţiach v nich či o prírode – priblíţime si ţivot orla 

skalného. 

Tak hor sa do čítania! 

 

Sviatok dušičiek po mexicky 

Zatiaľ, čo na Slovensku sa slávi Sviatok všetkých svätých, v Amerike Halloween, v Mexiku sa  koná sviatok 

s názvom Día de los Murtos, v preklade Deň mŕtvych.  Je to najdôleţitejší sviatok, kedy si Mexičania 

pripomínajú pamiatku zosnulých. V tento deň mŕtvi vstúpia do sveta ţivých, aby sa stretli so svojimi 

blízkymi. Počas tohto obdobia sa na cintoríny pokladajú nielen kvety, ale aj jedlá, ktoré mŕtvi počas ţivota 

obľubovali, predmety, ktoré im boli blízke, spolu s fotografiami na oltároch. Hlavná pointa tohto sviatku je 

poukázať na smrť, ako na niečo čoho sa nemusíme báť a brať ju ako súčasť ţivota. Mŕtvi prichádzajú 

navštíviť svojich blízkych, preto domáci robia cestičky z ozdobných kvetov, aby sa ich príbuzní dostali  

domov. 

 

 

 

 

 

So sviatkom Día de los Murtos sa spája aj tradičná kuchyňa. Podávajú sa cukrové lebky, ktoré sa nazývajú 

Calaveritas alebo sladký chlieb Pan de muerto. Na sprievode a oslavách ľudia majú namaľované tváre ako 

lebka a sú oblečený do rôznych farieb. 
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Prijímanie smrti u Mexičanov 

Mexičania pristupujú k smrti ako k súčasti kaţdodenného ţivota a prítomnosť zosnulého často vnímajú aj po 

smrti. Verí, ţe svet opustila len ich fyzická schránka. Na lepšie pochopenie tohto celého sviatku si môţete 

pozrieť rozprávku Coco. Je vhodná pre malé deti, ale aj pre veľkých. Prinesie netradičný pohľad na smrť, 

ktorá pomôţe inak smutnú udalosť prijať o trocha lepšie.  

                                                                                                    Katarína Palárcová (9.D)  

                                                                                                    

                                                                                                         

SLOVINSKO 

Cestopis Viliama  Makovického 

 

Slovinsko je pekná a malá krajina. Hlavné 

mesto Slovinska je Ľubľana. Slovinsko má aj more s rozlohou 43 km2.  

Najvýznamnejší hrad je Predjama a pri  tomto hrade sa nachádza jaskyňa 

Postojna Jama. 

              Známe prímorské slovinské mestá sú Koper, Izola, Piran a Ankaran.

                 

                                                                                                                  

                                                                          

                                                                                                             Vilko Makovický (6.A) 
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Spoločenský tanec 

 
Milí čitatelia, nasledujúci článok vám prinesie informácie zo sveta spoločenských tancov. Ja sa volám  

Vilko Makovický a rozhodol som sa napísať pre vás tento článok. Spoločenské tance sú moja 

dlhoročná záľuba, ktorú vykonávam aktívne tzn. zúčastňujem sa rôznych súťaţí. Mojou tanečnou 

partnerkou je ţiačka našej školy Alžbetka Finiková z 5.D. 

Spoločenský tanec je súbor partnerských tancov, ktoré sú obľúbené spoločensky aj súťaţne po celom svete, 

a to najmä kvôli svojim výkonnostným a zábavným aspektom. Spoločenský tanec je tieţ široko pouţívaný 

na javisku, vo filme a televízii. 
So vznikom tanečnej súťaţe známej ako Dancesport sa objavili dve hlavné školy. 

Medzinárodná škola, pôvodne vyvinutá v Anglicku  je najrozšírenejšia v Európe. Zahŕňa dve kategórie: 

Štandard a Latino, z ktorých kaţdá pozostáva z piatich tancov: medzinárodný valčík, tango, viedenský 

valčík,  pomalý foxtrot, rýchly krok v kategórii Štandard a samba,  cha cha, rumba, paso doble a 

international jive v kategórii Latin.  

Súťaţ "Štandard" alebo "Latin" zahŕňa všetkých päť tancov v príslušnej kategórii a súťaţ "Ten Dance" 

zahŕňa všetkých desať tancov. Tieto dva štýly, hoci sa líšia technikou, rytmom a kostýmami, sú príkladom 

základných prvkov spoločenského tanca, ako je kontrola a súdrţnosť. 

Americká škola, tieţ nazývaná Severoamerická škola, je najrozšírenejšia v USA a Kanade. Pozostáva tieţ z 

dvoch kategórií, ktoré sú analogické s kategóriami Standard a Latin. International School, ktoré sa nazývajú 

Smooth a Rhythm. Kategória Smooth pozostáva iba zo štyroch tancov: americký valčík, americké tango, 

americký foxtrot a americký viedenský valčík. Súťaţ Smooth alebo Rhythm zahŕňa tance v príslušnej 

kategórii a súťaţ Deväť tancov zahŕňajúca všetkých deväť týchto tancov je obdobou súťaţe Ten Dance. 

Upozorňujeme, ţe tance dvoch škôl s rovnakým názvom sa môţu značne líšiť v povolených figúrach, 

technike a štýle. 

                                                                        

Pár kategórie deti 2.Výkonostná trieda zo štandardu  C a z latiny C. Viliam aj Alţbeta majú 11 rokov. Trénujú ich Tomáš Blaţek 

a Majo Chladný. Sú finalisti majstrovstiev Slovenska v 8 tancoch a v majstrovstiev latinsko- amerických tancov. Bývajú na tej 

istej ulici.  

 

                                                                                                                     Viliam Makovický (6.A) 

https://en.wikipedia.org/wiki/Performance_dance
https://en.wikipedia.org/wiki/Entertainment
https://en.wikipedia.org/wiki/Dancesport
https://en.wikipedia.org/wiki/Latin_dance
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Orol skalný 

Orol skalný je jeden z najznámejších vtákov pre obyvateľov Slovenska, ale veľa o ňom 

nevedia. Ani ja sám nie. Preto som si za pomoci internetu pripravil tento článok, aby sme sa 

spolu doučili. O orlovi skalnom sme sa síce učili v nižších ročníkoch na biológii, ale väčšina z 

nás už všetko z tohto obdobia dávno zabudla. 

Orol skalný je druhým najväčším hniezdiacim dravcom s rozpätím krídiel 2 m až 2,2 m 

a váhou od 3,5 kg do 5 kg. Dospelé jedince majú hnedé sfarbenie so zlatožltým temenom 

a tylom hlavy. 

Mladé jedince sú trochu farebnejšie s bielym polom v krídlach a bielym koreňom chvosta. Aj 

napriek svojej veľkosti je to obratný letec. 

Orol skalný sa živí lovením stredne veľkých cicavcov, napr. mláďatami kamzíkov, vevericami. 

Nepohrdne však ani ježmi či potkanmi, ale aj vtákmi až do veľkosti myšiaka. Najčastejšie loví 

holuby.  

Žije v severnej Amerike, severnej Afrike, Európe a Ázii. v Európe sa sústreďuje na  

Pyrenejskom, Apeninskom, Balkánskom a Škandinávskom polostrove, potom v Alpách, 

Karpatoch a Škótsku. U nás ho nájdeme na severnom, strednom a východnom Slovensku. 

Jeho populácia sa odhaduje na 70-90 párov a javí sa ako stabilizovaná, aj napriek nízkej 

úspešnosti hniezdenia. Je to síce vrcholný predátor, prakticky bez žiadneho nepriateľa alebo 

hrozby zo strany prírody, zo strany človeka mu hrozí mnoho nebezpečenstiev. Sú to napr. 

vyberanie hniezd, odstrely, jedy, elektrické  vedenie, vyrušovanie počas hniezdenia, nárazy 

do stožiarov a iné. 

Ďakujem  za pozornosť.  Podľa mňa je dôležité, aby sme niečo vedeli o jednom zo symbolov 

nášho Slovenska. 

 

                                                                                                   Adam Buday (9.D) 
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Výtvarné umenie našich žiakov 

Milí čitatelia,  

aj v tomto čísle Vám prinášame niečo z výtvarnej tvorby našich ţiakov. Uvedené kresby vznikli na hodinách 

výtvarnej výchovy s pani učiteľkou Majcherovou.. 

Prajeme príjemný estetický záţitok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.I.P. PERO  

Claudia Adamová (9.C) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  JESEŇ    Bianka Sobolová (6.A) 
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    JESEŇ V ZÁHRADE 

                                                                                                                             Vivien Krebesová (9.B) 

 

                                               

                                                                                  Toto sme my! 

Laura Šebová (9.C)                                                                                                       Melánia Ivašková (9.C) 
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                                                                        KOMIX 

STANOVAČKA 

 

 

                                                                                                                                            Ela Adámková (5.D) 
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ZAHRAJ  SA S NAMI 

Milí naši zábavychtiví spolužiaci, 

opäť Vám prinášame strany plné zábavy. Nudíte sa? Máme tu pre Vás jesenné 

omaľovánky. Stačí si ich iba vytlačiť a potom len vyfarbiť. Chcete si potrápiť 

mozgové závity? Ponúkame jesennú tajničku či záhadné hádanky.  

 

 

                                                        

 



30 
 

JESENNÁ 

TAJNIČKA 

                      

       

1         
           

      

2             
          

      

3           
           

       

4               
        

       

5         
           

       

6       
            

     

7               
          

       

8         
           

     

9               
          

                       

       

10             
         

     

11           
            

       

12                   
      13                   

             

    

14         
              

                       

                       

                       

 

1.   V jeseni často... (dážď) 
     

8. 
 

Po jeseni nasleduje... 
   

 

2. 
 

Starká lúska... 
       

9. 
 

Dni sa... 
      

 

3. 
 

Zo stromov padajú... 
     

10. 
 

Zo stromov zbierame ... 
   

 

4. 
 

Vonku už je...(príslovka) 
     

11. 
 

Opeľujú kvety, robia med 
  

 

5. 
 

V jeseni často býva ... hlavne ráno  
   

12. 
 

Z tekvíc vyrezávame .... 
   

 

6. 
 

Máš rád jeseň? 
      

13. 
 

Z Ameriky k nám prišiel... 
  

 

7. 
 

Zvieratá, ktoré v zime spia... 
    

14. 
 

V krbe horí... 
  

SLOVENSKÉ HÁDANKY 

 Svetla sa bojím, v noci len chodím. Tvár bledú mám, svet celý znám. Kto som? 

 Má len jednu nohu, ale veľa kolien. 

 Sedí babka guľatá, má sto sukieň zo zlata, keď ju raz vyzliecť skúsiš, rozplakať sa 

pritom musíš. 

 Čo páli a nie je oheň?  

 Máme domček zelený, na izbičky delený, v nich drobné detičky – zelené guličky. 

Veľa je tých detí, ách! Veď som predsa sladký … 

 Plné bruško kamenia a červená suknička, jesene sú znamenia, keď si sadne do kríčka. 

 Už jabĺčko sčervenelo, už je pusté pole, padá lístok za lístočkom, už sú stráne holé. 

ODPOVEDE: (CAISEM; OLBETS; AĽUBIC; AVAĽHŔP; CHARH; AKPÍŠ;ŇESEJ) 

                                                                           Sárka Ballayová, Terezka Badániová (6.A) 
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HUMOR, KORENIE ŽIVOTA 

... a na záver, milí naši čitatelia, ponúkame porciu humoru v podobe 

kreslených vtipov.  

Dovidenia v ďalšom čísle! 

Vaša redakčná rada. 

 

 

 

                                                        Natálka Ďuranová (6.A) 
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